LXXXVIII

/fol. 74r. LICENCIA DE SUSCRIPCION

Karlos, etc. A todos, etc. Como por ordenança real uso et costumbre de nuestro Regno, sea ordenado, usado et acostumbrado, que todo notario creado por auctoritat real, escriba et engrosse de su mano propia et non por otri, todas las cartas et letras de los contractos que eill recibra. Et por partes de tal notario nos aya seydo supplicado diziendo ser de present occupado en otros negocios, en manera que eill buenament non puede ni podria vacar ni entender a engrossar por su mano muchas et dobladas cartas que eill tiene por engrossar et que li son requeridas por las partes, pidiendonos por merce, que de nuestra benigna gracia li quisiessemos dar licencia para que aqueillas no-

tas et contractos que recebido ha et aqueillas que reciba daqui adelant, eill pueda fazer engrossar por mano priuada, eill suscriuiendose et poniendo en eillas su signo acostumbrado. Fazemos saber, que nos, a su dicha suplicacion inclinado et las cosas sobredichas consideradas, de nuestra gracia special, plenero poder et auctoritat real, al dicho tal auemos dado et damos por las presentes poder, auctoritat et licencia, que eill pueda fazer engrossar et escriuir en publica forma por quoaquiere otro clerigo, todas maneras de cartas et instrumentos publicos de las notas por eill recibidas en el tiempo passado et que recibra en el venidero, et de las notas dotros notarios que eill tiene en su poder et comanda, toda uez a su periglo; et eill suscriuiendose en aqueillas cartas et haciendo en eillas su signo acostumbrado¹³³. Et queremos que a aqueillas sea aduistada plena fe en juyzio et de fuera, assi como si heran o fuesen escriptos de la mano del dicho tal. La quoa cosa, nos, al dicho tal .N. auemos otorgado et otorgamos de gracia special, como dicho es, non contras-tando quoalessquiere ordenanças, statutos, usos et costumbres al contrario. Data, etc.

LXXXIX

COMISION PARA LOS TRIBUTADORES GENERALES

Karlos, etc. A todos los merinos, sozmerinos, alcaldes, alcaites, justicias¹³⁴, preuostes, admirantes, bailes, porteros et otros quoalessquiere nuestros officiales et subditos que las presentes letras veran et oyran, salut. Fazemos vos saber, que nos auemos tributado et dado a tributo nuestras saquas et peages et toda la imposicion de todo nuestro Regno de todas las cosas que se vendran o toquaran, justa la forma et tenor de nuestras ordenanças. Et assi bien, la imposicion de VI dineros por libra de las ferias de las villas de nuestro Regno, començando en el primero dia de abril primero venient ata el postremero dia de março en seguiet, que es un aynno finido et complido, es a saber, a nuestro amados tales et tales .N., por cierto precio et quantia de dinero, segunt^{fol. 74v.} que mas largament puede parescer, por la carta del tributo fecha sobre esto por el notario de iuso escripto. A los quoaless dichos tributadores et a lures deputados damos poder et auctoritat de cuillir et recaudar todos los hemolumentos de las dichas saquas, peages et imposicion en la manera sobredicha. Et a fin que a cuillir et recaudar el dicho tributo puedan andar segurament, nos, a los dichos tributadores et a sus diputados por eillos et familias, auemos puesto et recebido, ponemos et recebimos por las presentes en nuestra special saluaguarda et proteccion. Porque vos mandamos que los goardegas et deffendades de todo mal, daynno, injuria, violencia, que lis podria ser fecha dando lis confort, fauor et ayuda en todo lo que necessario lis sera a causa de la dicha imposicion. Et lis desde guias por los caminos, si menester lis sera, de un logar a otro por lur dinero, a fin que saluament et segurament puedan andar¹³⁵ et recaudar la dicha nuestra imposicion, saquas et peages en todo nuestro dicho regno. Et porque nuestra dicha imposicion eillos buena-